АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» __________ 2025 года                                                                          № ____

О внесении изменений в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Согласование создания места (площадки)

накопления твердых коммунальных отходов и включение сведений о них в

реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов»,

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 17.08.2023

№ 664

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки и утверждения

административных регламентов предоставления муниципальных услуг в ЗАТО

Видяево, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО Видяево от

15.08.2023 № 653,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Согласование создания места (площадки) накопления

твердых коммунальных отходов и включение сведений о них в реестр мест

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов», утвержденный

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 17.08.2023 № 664, изложив

пункт 2.9 в следующей редакции:

«2.9. Требования к помещениям, в которых предоставляется

муниципальная услуга

2.9.1. Помещения Администрации ЗАТО Видяево для предоставления

государственной услуги размещаются на первом этаже здания, оборудованного

отдельным входом, либо в отдельно стоящем здании для свободного доступа

заявителей. Передвижение по помещениям Администрации ЗАТО Видяево, в

которых проводится прием заявления и документов, не должно создавать

затруднений для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

2.9.1.1. При расположении помещения Администрации ЗАТО Видяево на

верхнем этаже специалисты Администрации ЗАТО Видяево обязаны

осуществлять прием заявителей на первом этаже, если по состоянию здоровья

заявитель не может подняться по лестнице.

2.9.1.2. На территории, прилегающей к зданию Администрации ЗАТО

Видяево, организуются места для парковки автотранспортных средств, в том

числе места для парковки автотранспортных средств инвалидов (не менее 10

процентов мест, но не менее одного места), доступ заявителей к парковочным

местам является бесплатным.

2.9.1.3. Помещение для приема заявителей оборудуется информационными

стендами, на которых размещается форма заявления с образцом ее заполнения и

перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

2.9.1.4. Помещения, в которых осуществляются действия по предоставлению

муниципальной услуги, обеспечиваются компьютерами, средствами связи,

включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

оргтехникой, канцелярскими принадлежностями, информационными и

справочными материалами, наглядной информацией, стульями и столами,

средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной

ситуации, доступом к региональной системе межведомственного электронного

взаимодействия, а также обеспечивается доступность для инвалидов к указанным

помещениям в соответствии с законодательством Российской Федерации о

социальной защите инвалидов.

2.9.1.5. Зал ожидания, места для заполнения запросов и приема заявителей

оборудуются стульями, и (или) кресельными секциями, и (или) скамьями.

2.9.1.6. Информационные материалы, предназначенные для информирования

заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, размещаются на

информационных стендах, расположенных в местах, обеспечивающих доступ к

ним заявителей, и обновляются при изменении законодательства, регулирующего

предоставление муниципальной услуги, и справочных сведений.

2.9.1.7. Информационные стенды должны располагаться в месте, доступном

для просмотра (в том числе при большом количестве посетителей).

2.9.2. Для обеспечения доступности получения муниципальной услуги

маломобильными группами населения здания и сооружения, в которых

оказывается услуга, оборудуются согласно нормативным требованиям СП

59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп

населения», (актуализированная редакция СНиП 35-01-2001).

2.9.2.1. В кабинете по приему маломобильных групп населения имеется

медицинская аптечка, питьевая вода. При необходимости специалист

Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием, может вызвать карету

неотложной скорой помощи.

2.9.2.2. При обращении гражданина с нарушениями функций

опорнодвигательного аппарата специалисты Администрации ЗАТО Видяево

предпринимают следующие действия:

- открывают входную дверь и помогают гражданину беспрепятственно

посетить здание уполномоченного органа, а также заранее предупреждают о

существующих барьерах в здании;

- выясняют цель визита гражданина и сопровождают его в кабинет по приему

заявления;

- помогают гражданину сесть на стул или располагают кресло-коляску у

стола напротив специалиста, осуществляющего прием;

- специалист Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием,

принимает гражданина вне очереди, консультирует, осуществляет прием

заявления с необходимыми документами, оказывает помощь в заполнении

бланков, копирует документы;

- по окончании приема документов (получения результатов) предоставления

муниципальной услуги специалист Администрации ЗАТО Видяево,

осуществляющий прием, помогает гражданину покинуть кабинет, открывает

двери, сопровождает гражданина до выхода из здания и помогает покинуть

здание, передает гражданина сопровождающему лицу или по его желанию

вызывает автотранспорт и оказывает содействие при его посадке.

2.9.2.3. При обращении граждан с недостатками зрения специалисты

Администрации ЗАТО Видяево предпринимают следующие действия:

- специалист Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием,

принимает гражданина вне очереди, помогает сориентироваться, сесть на стул,

консультирует, вслух прочитывает документы и далее по необходимости

производит их выдачу. При общении с гражданином с недостатками зрения

необходимо общаться непосредственно с ним самим, а не с сопровождающим его

лицом, в беседе пользоваться обычной разговорной лексикой, в помещении не

следует отходить от него без предупреждения;

- специалист Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием,

оказывает помощь в заполнении бланков, копирует необходимые документы. Для

подписания заявления подводит лист к авторучке гражданина, помогает

сориентироваться и подписать бланк. При необходимости выдаются памятки для

слабовидящих с крупным шрифтом;

- по окончании приема документов (получения результатов) предоставления

муниципальной услуги специалист Администрации ЗАТО Видяево,

осуществляющий прием, помогает гражданину встать со стула, выйти из

кабинета, открывает двери, сопровождает гражданина к выходу из здания и

провожает на улицу, заранее предупредив посетителя о существующих барьерах в

здании, передает гражданина сопровождающему лицу или по желанию

гражданина вызывает автотранспорт.

2.9.2.4. При обращении гражданина с дефектами слуха специалисты

Администрации ЗАТО Видяево предпринимают следующие действия:

- специалист Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием

граждан с нарушением слуха, обращается непосредственно к нему, спрашивает о

цели визита и дает консультацию размеренным, спокойным темпом речи, при

этом смотрит в лицо посетителя, говорит ясно, слова дополняет понятными

жестами, возможно общение в письменной форме либо через переводчика

жестового языка (сурдопереводчика);

- специалист Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием,

оказывает помощь и содействие в заполнении бланков заявлений, копирует

необходимые документы.

2.9.3. Требования к комфортности и доступности предоставления

муниципальной услуги в МФЦ устанавливаются постановлением Правительства

Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил

организации деятельности многофункциональных центров предоставления

государственных и муниципальных услуг».

2.9.4. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная

услуга, размещены на официальном сайте органов местного самоуправления

ЗАТО Видяево, а также на Едином портале.».

2. Постановление вступает в силу после опубликования в сетевом издании

«Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

ЗАТО Видяево.

3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО Видяево                                                                                С.В. Богза